(8) *Leyes deste titulo.* Suprà eod. l. 7. et 8. et per Gloss. in l. ex judiciorum, D. de accusat.

(9) *Prender muerte.* De morte naturali videtur intelligere, ut dixi superius; unde si mortem civilem mereretur, qui se interfecit, in bonis suis habebit hæredem, et non confiscabuntur, saltèm hodie stante dispositione dicte l. 4. in Ordinum. Tauri, quando publicatio bonorum venit in consequentiam pœnæ, et non principaliter. Super quo tamen tu cogita, quia ll. antiquæ idem disponebant, etiam quando mereretur mortem civilem, ut dixi: et quia dispositio authenticæ, bona damnatorum, non habet locum in eo, qui damnatur ad mortem civilem, et sic remanet vivus, nam bona publicantur, ut notatur in dict. authent. bona damnatorum, et tradit Paul. de Castr. in dict. l. 2. in fin. C. qui testam. facer. poss. et ad l. 4. potest responderi, quod limitetur in eo, qui se interfecit, antequam damnaretur ad mortem civilem, vel naturalem; et quia si iste non se occiderat, per sententiam fuerant bona publicata: vel dic, quod illa lex loquitur respectu testamenti, ut possit disponere, non vero tollit confiscationem bonorum à lege inductam in eo, qui se interfecit.

(10) *Por locura, etc.* Adde l. 1. de bon. eor. et l. fin. §. si quis autem, D. eod. et l. 2. C. qui testam. facer. poss. et infra tit. 27. l. 1. ead. Partit. l. si quis filio ex hæredato, §. ejus qui, D. de injust. rupt. et vide per Decium consil. 458. incipit, accuratè, et elegantè. Et an vassallus, qui occidit se ipsum, perdat feudum, vide Bald. quod non, in cap. 1. an ille qui interfecit fratrem domini, col. 2. vers. extra quero.

LEY XXV.— Si aquel que es acusado en razon de furto, o de robo, o de daño, que fizesse a otro, se muere, como deve yr el Juez por el pleyto adelante (a).

Emienda (1) (b) demandando vn ome a otro en juyzio de robo, o de furto, o de daño, o de deshonrra, que le ouiesse fecho, pidiendo que gelo pechasse, segund

el Fuero manda; si tal pleyto como este fuesse comenzado por demanda, e por respuesta (2), e despues se muriesse el demandador, bien puede yr el Juez por el pleyto adelante, e conoscer del: e es tenudo el demandado, de fazer derecho a sus herederos (3) del muerto, en la manera que lo era a el mesmo, a quien heredaron, si fuesse vivo (c). Otrosi dezimos, que si muriesse el demandado (4) despues que el pleyto fuesse comenzado, assi como sobredicho es (5), e fincasse vivo el demandador, que tenudos son sus herederos (6) de yr adelante por el pleyto fasta que sea acabado; e si fueren vencidos, deven pechar (7) tanto, quanto devia pechar el demandado, si fuesse vivo. E aun dezimos mas, que maguer que muriesse amas las partes (8), que sus herederos pueden seguir el pleyto en la manera que de suso es dicha. Mas si se muriesse el demandado, ante que el pleyto fuesse comenzado por demanda e por respuesta; estonce sus herederos non seran tenudos de responder a la demanda, si non por quanto fallassen que vino en poder del finado (9) de aquel furto (10), o robo que avia fecho; nin les pueden demandar que pechen otra cosa ninguna por pena (d) de aquel yerro, pues que en su vida non gelo demandaron. E esso mismo seria, quando se muriesse el señor de la demanda (11) ante que comenzasse el pleyto sobre ella. Esto es, porque las penas non pasan a los herederos (12) ante que sean assi demandadas por juyzio (13), fueras ende en aquellas cosas que diximos en las leyes (14) (e) deste titulo, que fablan en esta razon.

(a) L. 9, tit. 4, y LL. 9 y 14, tit. 20 lib. 4 del F. R.

(b) Indemnizacion.

(c) Muerto el acusador particular continúa la causa entre sus herederos y el reo, solo para obtener la restitucion é indemnizacion correspondiente, al mismo tiempo que continúa entre el ministerio ú oficio fiscal y el mismo reo para la imposicion de la pena que proceda.

(d) Esta ley habla en el supuesto de que ademas de la restitucion é indemnizacion que hubiese de obtener la parte agraviada, correspondiese á la misma alguna suma ó cantidad por razon de pena impuesta al reo: esto era conforme con el derecho antiguo, pero hace mucho tiempo que caducaron las penas del duplo, triplo, cuádruplo y pecuniarias en favor de la parte agraviada. Mas hoy esta solo tiene derecho á la restitucion é indemnizacion; y siendo la pena mas bien una satisfaccion pública que particular, aunque participa de uno y otro concepto, son rarissimos hoy los casos en que, como en el del art. 446 del Código, las leyes determinan que se impongan ciertas penas pecuniarias á favor de la parte agraviada, quedando generalmente todas en beneficio del Estado, para darles la inversion y distribucion que previenen los reglamentos.

(e) Véanse las LL. 7, 8 y 23 y sus notas.

LEX XXV.— Lite contestata super maleficio, de quo agitur ad pœnam pecuniariam, si moriatur actor, vel reus, aut ambo, transit judicii instantia ad hæredes, et contra hæredes: sed mortuo reo ante litem contestatam non tenetur ejus hæres, nisi in quantum pervenit ad defunctum: et idem si moriatur actor, quia pœnæ antiquam in judicio petantur, et lis contestetur, non transeunt ad hæredes. Hoc dicit.

(1) *Emienda.* Lex ista loquitur de criminibus privatis, quando agitur civiliter ad vindictam, et pœna venit applicanda patri, et ideo dicit, emienda, et inferius, que gelo pechasse. Si enim de talibus criminibus ageretur criminaliter ad pœnam applicandam fisco, tunc

idem esset, quod in publicis criminibus, de quibus suprâ eod. l. 7. et 8. et l. 25. et tradunt Glossa, et Doctores in l. unic. C. ex delict. defunct. ubi Angel. column. 2. dicit hoc menti tenendum perpetuo: et dicit Glossa ad hoc singularis, in l. ex judiciorum, in fin. D. de accusat. Quid autem in actionibus descendantibus ex quasi maleficio? Vide l. si filiusfamilias, cum l. seq. et ibi Bart. D. de judic. Et quid quando dolus incidit in contractum, vide l. si hominem, §. datur, D. depositi.

(2) *Por demanda, e por respuesta.* Adde §. non autem omnes, in vers. pœnales, Institut. de perpet. et tempor. action. de quo ista prima particula hujus legis sumpta est: non ergo sufficeret, si lis esset cœpta per simplicem citationem, licet Glossa in dict. vers. pœnales, et in l. si eum, §. qui injuriarum, D. si quis caution. voluit contrarium. Si tamen reus esset contumax, non habens causam non veniendi, tunc quia mora in contestando est commissæ, perinde haberetur, ac si lis esset contestata, ut actio transeat ad hæredem, ut in dict. §. qui injuriarum, et dicit Bart. in l. 1. D. de privat. delict. quod de mora satis apparet, si contra contumacem facta est jam missio ex primo decreto; unde relinquitur hoc arbitrio judicis, quando reus fuerit in contestando morosus, prout voluit Glossa parva in dict. §. qui injuriarum, in fin. et placet Saliceto in dict. l. 1. col. 2. et vide per Jason. in dict. §. qui injuriarum, col. 5. et nota, quod licet lissit contestata, si pacto contrahentium fuit recessum à lite, nunquam actio pœnalis est transitoria in hæredem, casus singularis secundum unam lectionem in l. cum motu, C. de transact. Angelus in l. 1. D. de privat. delict.

(3) *Asus herederos.* Adde dict. vers. pœnales, et l. injuriarum, in princ. D. de injur. l. 1. D. de privat. delict. Quid autem si essent actiones populares descendentes ex delicto, vel quasi, ut est videre in illis, qui aliquid habent suspensum, vel appositum in subgrunda, vel protecto, vide per Bart. in l. cum emancipati, §. si emancipatus, D. de collat. bonor.

(4) *El demandado.* Concordat cum dict. vers. pœnales, et cum l. 1. C. ex delict. defunct. Quid si fidejussor, qui fidejussit pro delinquente, moriatur, an teneatur ejus hæres? Glossa dicit, quod non, in §. fidejussor. non tantum, Institut. de fidejussor. quam glossam intelligit, ut tradit Angelus Aret. in tractat. maleficio. in parte pro quibus Antonius fidejussit, in fin. Bartol. et Joan. de Imol. in l. ad diem, D. de verbor. obligat.

(5) *Assi como sobredicho es.* Lite scilicet contestata, est enim per litem contestationem celebratus quidam quasi contractus in judicio, l. 3. §. idem scribit, D. de pecul. et quæ est causa hujus transitionis contra hæredes rei, facti l. 2. in fin. et ibi notatur, D. de prætor. stipulat. Quid autem si reus non est contestatus litem, sed in judicio confessus est crimen? Specul. tit. de accusatione, §. 1. col. 5. vers. quid si latro, et in tit. de interrogat. action. §. l. col. 1. vers. quid si is, tenet idem tunc esse, quasi confessio habeat vim contestationis, et idem tenent Bald. et Angel. in dict. l. 1. C. ex delict. defunct. quod limitat Angelus esse verum in confessione vera, non in ficta, per testum in l. ejus qui delatorem, D. de jure fisci, et ante Angelum dixit Bart. in l. 1. col. fin. D. de privat. delict. limitat etiam Bald. in dict. l. 1. col. 3. nisi hæres revocet confessionem defuncti, et probet contrarium, juxta notata per Gloss. in l. creditor, §. jussus, D. de appellat. et vide per Angelum Aret. in tractat. maleficio. in parte et vestem scelestam abstulit, col. 5. Item limita, quando per viam accusatoris processum est contra malefactorem, qui confessus est illud malefictum, et alia plura, prout in furto contingit, nam talis confessio tali accusatori prodest, non aliis, et ideo solus ille super bonis illius habebit recursum: si tamen fuisset processum per viam inquisitionis, tunc, quia omnibus furtum passis intelligitur facta confessio, ex quo est facta iudici inquirenti, qui omnium personam representat, tunc omnes alii possent agere ex tali confessione contra bona defuncti, et in ejus hæredes, secundum Joan. Andr. in addition. ad Specul. in dict. vers. quid si latro, et Angel. in dict. l. 1. D. de privat. delict. Sed quid si juxta formam legum hujus regni. accusatus condemnatur ut contumax, nulla facta confessione, utrum pœna tenebit hæredem? Angel. in dicta l. unic. col. 2. post Dip. et Bart. in l. ex judiciorum, D. de accusat. dicit, quod sic; sufficit enim latam esse sententiam, per quam quasi contrahitur, ut in dict. §. idem scribit: imò fortior debet esse sententia, quam litem contestatio, secundum Bald. in l. data opera, col. 15. in princ. C. qui accusare non poss. allegat l. fin. C. de dolo, licet Bald. in l. si plures, colum. 8. C. de condition.

insert. tenuit contrarium post Martinum de Fano. et Cynum, ex eo motus, quod definitiva sententia, quæ succedit in locum banni, redigitur ad instar interlocutoria, et non transit ad hæredem, nisi sit exequuta per confiscationem vel executionem: et sic concludit, quod banna banntorum in aliqua pecunia præstanda non possunt exigi ab hæredibus; quod dicit notatu esse dignum. Sed opinio Bartol. et Ang. magis placet; si enim mora in contestanda lite ex parte rei hoc inducit, cur non inducet sententia in absentem contumacem prolata; similiter ubi pœna impoueretur ipso jure, idem esset, ut voluit Bart. in dict. l. ex judiciorum, Angel. in dict. l. unic. col. 2. Bald. in l. data opera, in fin. 14. col. et princ. 15. et vide Gloss. in l. 3. §. quod autem, D. quod quisque jur.

(6) *Sus herederos.* Habes hic expressum, quod lite contestata cum defuncto super crimine, hæredes condemnantur ex eadem instantia; quod etiam voluerunt Cyn. et Salicet. in dict. l. unic. ubi Salicet. col. 1. vers. quero tunc ad prædictorum declarationem: quando tamen lis non esset contestata cum defuncto, et esset casus, quo posset conveniri hæres, veluti in eo quod ad eum pervenit, ut infra in ista lege, vel aliâs, tunc ageretur de novo coram giudice causarum civilium, et non coram giudice causarum criminalium, ut in l. defuncto, §. 1. et ibi Bart. D. de public. judic. l. solemus, §. latrunculator, D. de judic. Si tamen idem judex haberet cognitionem causarum criminalium et civilium, coram eo possit agi, ut tradit Joan. de Imol. in dict. §. 1. et nota, quod ubi actio pœnalis incipit esse hæreditaria, ibi transit in omnem hæredem, licet contra defunctum illius hæredis nunquam actum fuerit, textus est, qui non est alibi, in l. videamus, D. quod metus causa, Angelus in l. 1. D. de privat. delict.

(7) *Denen pechar.* Et sic omnes hæredes in solidum tenentur ad rem, vel ad pœnam, non quilibet in solidum, ut probatur hic; et declarat Salicet. in dict. l. unic. col. 1. vers. quero secundo: et nota quod hæredes non tenebuntur ultra vires hæreditarias, licet non fecerint inventarium, secundum Bald. in l. 2. C. ad leg. Jul. repetund. advertit tamen, quia Baldus loquitur, quando quis convenitur ex delicto defuncti contra regulas juris in casu speciali; quando vero convenitur lite jam contestata cum defuncto, videtur aliud dicendum ratione quasi contractus facti in judicio per litem contestationem.

(8) *Amas las partes.* Hoc etiam colligitur ex dict. vers. pœnales, Institut. de perpet. et temporal. action.

(9) *Que vino en poder del finado.* Et etiam ad hæredes intellige; nam ita loquuntur leges, de quibus ista sumpta est, sive perveniat ad hæredem ex delicto, vel occasione delicti, veluti si delinquens rem furtivam consumpsit, et rem propriam conservavit aliâs consumpturus, l. sed etsi lege, §. quodque autem, D. de petit. hæred. nam quia per hoc pinguior hæreditas pervenit ad hæredem, ipsares subrepta pervenisse videtur, l. quod diximus, §. fin. D. quod metus causa, cum l. sequent. Bartol. in dict. l. unic. post princ. quod Nicol. de Mattha; vide l. 2. tit. 15. ead. Part. vel dic, quod lex ista velit sufficere pervenisse ad defunctum, licet non ad hæredem pervenerit, ex quo de hærede hic nihil exprimit; et facit ad hoc dicta l. 2. maxime cum dicat, de aquel furto, o robo, in quibus etsi nihil pervenit, datur conditio furtiva, ut dixi in dict. l. 2. turpia enim luca ab hæredibus sunt auferenda, ut hic, et in dict. l. unic. et in l. in hæredem, D. de column. et limita et intellige, quando pœna debet imponi per modum agendi; secus si veniat imponenda per modum excipiendi, nam tunc tenetur, etsi nihil pervenit, ut in l. 3. §. quod autem, D. quod quisque jur. Item et limita de jure Canonico etiam in foro judiciali, ex quo hæredes tenentur, non solum in id, quod ad eos pervenit, sed in quantum sufficerent vires hæreditariæ; ad quod potest procedi coram giudice ecclesiastico per denuntiationem Evangelicam, secundum Bald. in dict. l. unic. col. fin. et procedit quando actio est pœnalis solum ex parte rei, ut notatur per Joan. And. in cap. fin. de sepult. et per Angel. in dict. l. unic. adde etiam Bald. in l. furti actione, C. de furtis, et in l. jubemus nulli, §. sanè, ad fin. C. de Sacrosanct. eccles. et in l. 1. col. 1. D. de rerum divis. Tu adde Gloss. in cap. ecclesia, in verbo conquisita, l. quæst. 4. et in summa, 24. quæst. 2. ubi glossa notabilis, et glossa etiam notabilis in cap. 2. 16. quæst. 6. in gloss. fin. et ad usurarum restitutionem, tam de jure civili, quam canonico hæres tenetur in solidum, licet nihil ad eum pervenerit, neque lis sit cum defuncto contestata, cap. tua, de usur. Bart. in l. 1. D. de privat. delict. Sed quid si ante litem contestatam extra iudicium confessus est quis mihi dedisse damnum, an teneatur ejus hæres ex ista confessione? Bald. quod